
Provincia 
di Milano 

PARCO 
AGRICOLO 

SUD 
MILANO 

DELIBERAZIONE n. ll/2012 CONSIGLIO DIRETTIVO 

Atti n. 004609817.4120111239 Seduta del 29 marzo 2012 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

Consiglieri 

GUIDO PODESTA' ASSENTE 

ROSARIO PANTALEO 

JAVIER M/ERA ASSENTE 

BRUNA BREMBILLA 

ANTONIO FALLETTA 

ETTORE FUSCO ASSENTE 

GIOVANNI GOTTARDI 

ROBERTO MAGAGNA 

CLAUDIO MAZZOLA 

CAMILLA MUSC/ACCH/0 ASSENTE 

GIUSEPPE RUSSOMANNO 

Con l 'assistenza del Segretario Generale Dott. Alfonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

Oggetto: Parere in merito alla Dichiarazione di Compatibilita' Ambientale per impianto FER 
di produzione biogas da biomasse vegetali - Comune di San Giuliano, loc. C.na Occhio' ~ 
Richiedente Soc. Agr. Occhiò di Besozzi Luigi e c. sas (Deliberazione immediatamente 
eseguibile) 

L'atto si compone di 5 pagine di cui Il pagine di allegati, parte integrante. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la L.R. 30 novembre 1983, n. 86 "Piano generale delle aree protette regionali. Norme 
per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di 
particolare rilevanza naturale e ambientale" e successive moditìche e integrazioni; 

Vista la l. r. 16 luglio 2007, n. 16 "Testo Unico delle leggi regionali in materia di istituzione 
di parchi" e ss.mm.ii., che disciplina e conferma ristituzione del Parco Agricolo Sud Milano, già 
istituito con LR 24/90: 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 7/818 del 03.08.2000 di approvazione del 
Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano, pubblicata sul bollettino 
uftìciale della Regione Lombardia (BURL) in data 21.09.2000; 

A seguito dell'istanza di parere al Parco presentata in data 23/12/201 I n. prot. 205131. 
successivamente integrato il 10/2/2012 da parte della Soc. Agr. Occhiò di Besozzi Luigi e c. sas, 
con sede in Via Manzoni n. 45 a Milano, completa di Dichiarazione di Compatibilità Ambientale e 
relativa Bozza di Convenzione resa ai sensi dell'art. 14 delle NTA del PTC del Parco, relativi alla 
realizzazione di IMPIANTO PRODUZIONE BIOGAS DA BIOMASSE VEGETALI, da 
focalizzarsi in Comune di San Giuliano M.se (Mi) localizzato a ridosso della C.na Occhiò; 

Visto il Codice Civile che consente agli imprenditori agricoli di produrre energia fino a l 
MW e che la stessa produzione debba essere economicamente (non superiore al 50%) 
complementare a quella principale agricola; 

Considerato che dagli elaborati allegati all'istanza si evidenziano le seguenti principali 
caratteristiche: 

trattasi di impianto di produzione di Biogas da Biomasse vegetali, con una potenza 
elettrica complessiva di 999 kW (inferiore a l MW) e una resa termica complessiva 
di 2.459 KW. 
L'energia elettrica è generata da un motore che utilizza il biogas derivato dalla 
fermentazione delle biomasse vegetali, recuperando altresì la quota di energia 
termica prodotta e collegandosi con un sistema di teleriscaldamento alla C.na 
Montone Primavera, ove è in programma la realizzazione di un Centro Assistenziale 
per Anziani (RSA). 
le biomasse vegetali, essenzialmente insilato di mais e insilato triticale, provengono 
dalla coltivazione di circa I 60 ettari di terreno agricolo a disposizione della Soc. 
richiedente, in grado di produrre circa 14.400 ton/anno di biomassa in n. 2 raccolti. 
Tale biomassa è in grado di produrre circa 3.840.000 mc/anno di biogas. 

Considerato che il Consiglio Direttivo, in data I9/I2/201 I con delibera n. 4I/2011, ha 
espresso parere favorevole alla realizzazione di un impianto di produzione di energia da biogas sul 
terreno contiguo a quello in oggetto, presentato dalla Soc. Agr. Montone di Besozzi Luigi & C. Sas, 
con una serie di prescrizioni tra cui la realizzazione di una tàscia arboreo-arbustiva sul lato est 
dell'impianto di almeno 50 metri e un allineamento delle strutture impiantistiche in modo che non 
siano visibili e percepibili dalla Cappelletta presente nel lato nord della Cascina Occhiò. Le suddette 
prescrizioni sono state recepite nell' Autorizzazione Unica Ambientale. nell'Autorizzazione 
Paesaggistica. concordemente a quanto inoltre previsto nei pareri della Soprintendenza 
,\rcheologica e dei Beni AA.; 



Considerato inoltre che, pur essendo stati presentati da 2 distinte società agricole, entrambi 
gli impianti risultano essere intestati al medesimo proprietario, con il risultato della concentrazione 
in un unico contesto territoriale di un doppio impianto non classitìcabile tra le attività ad 
integrazione del reddito agricolo (impianto massimo di l MW per azienda agricola}, oltre ad una 
procedura elusiva dei procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA); 

Considerato che per la tipologia e caratteristiche dell'impianto lo stesso è soggetto a 
procedimento autorizzativo AIA tramite conferenza di servizi unitìcata ai sensi del D.Lgs 387/03, 
valutata in quella sede l'ipotesi localizzativa. si precisa che, con nota del Direttore del Parco in data 
1911/2012 PG 9596/7.4/20111239, è stato espresso parere di non conformità con le motivazioni 
riportate fedelmente nella relazione allegata alla presente deliberazione; 

Vista la relazione predisposta dall' Arch. Alessandro Caramellino, Esperto Tecnico delle 
infrastrutture del Parco Agricolo Sud Milano, in data 1/3/2012, P.G. n. 37974/7.4/2011/239, in atti; 

Visto il parere tecnico espresso dal Direttore del Settore del Parco Agricolo Sud Milano, Arch. 
Rossana Ghiringhelli, in data 9 marzo 2012 ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs 18 agosto 
2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Considerata la necessità di rendere la delibera immediatamente eseguibile al tìne di fornire le 
indicazioni necessarie per la prossima e imminente Conferenza di Servizi in merito; 

Atteso che il presente atto non ha riflessi finanziari e che quindi non è soggetto al parere di 
regolarità contabile previsto dall'art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

Udito il relatore; 

Con voti favorevoli _6 __ , contrari_ l (Magagna)_astenuti_//_espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

l) di esprimere parere negativo in quanto l'intervento in oggetto risulta non conforme alle 
NT A del PTC del Parco Agricolo Sud Milano per le seguenti motivazioni: 

le modalità di raddoppio dell'impianto di biogas non tengono conto delle prescrizioni 
relative alle mitigazioni e compensazioni ambientali espresse nella delibera di 
Consiglio Direttivo n. 41/20 Il, approvata in data 19/12/2011, relativa ali 'impianto di 
biogas da realizzarsi sulle aree contigue a quelle o ve è previsto l'impianto in oggetto; 
la concentrazione in un unico contesto territoriale di un doppio impianto, proposti da 
due società facenti riferimento al medesimo soggetto, non essendo tale 
concentrazione classificabile tra le attività ad integrazione del reddito agricolo, in cui 
si prevede un impianto di l MW per azienda agricola, moditìca sostanzialmente la 
destinazione d'uso, da agricolo ad industriale; 
il progetto infìne risulta fortemente turbatore di un paesaggio tutelato dal punto di 
vista storico, culturale, paesaggistico e archeologico e già sottoposto a forte disturbo 
percetti v o. 

2) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di San Giuliano M.se e alla Soc. Agr. 
Occhiò di Besozzi Luigi e C. Sas. con sede in Via .Manzoni n. 45 a Milano. e ai soggetti compete~ti 
per le relative autorizzazioni. 



Il Presidente. stante l'urgenza del provvedimento. per le ragioni richiamate in premessa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 
del D.Lgs no 267/00. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti nell'atto ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00 

Parere tàvorevol) di regolarità tecnicalamm.va 

IL DIRETT·~·. R ;t· DEL SETTORE 
PARCO AGRIC (O SUD~MILANp. 

Arch. IV{s,· a[~· riog),le i · ., .. c~ .. 
l l ~ l 

. l 
l ! l . 

// 

Data 9 marzo 2012 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

~~~;L-
··························· 

PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARh GEf!~RALE 

fl! .. /L 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente 
deliberazione, mediante affissione all'Albo Pretorio, ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del D.Lgs. 
n. 267/00. 

Milano, lì. ......................... . 

IL SEGRET A,RIO GENERALE 

;lv') 
l l 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 

* ~n quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n . 
.:..67100. 

* per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/00. 

Milano, lì. .................. . 


